## CAPUT IX.

## ADEODATUS.

Dum varia rerum incidentur negotia, in colloquio confunditur stylus, nec ordo dicendi servatur, nec flendi copia pectoris de fonte uberior hauritur. Ex quo velim fontem aperias nobis calentem, et qualis quantusve venerit ad monastica, insinues: quia etsi pulchrae sunt virtutes sub absconso chlamyde [*f. chlamydias*], easque inter mundi illecebras vernare; pulchriores tamen in schola virtutum flunt, ubi reseca-tis vitiis fragrat ager aliorum odoramentis commili-

## PATROL. CXX.

B assessor est .alsi, ut se finxerat; sed invector, ut meditantur.

## PASCHASIUS.

Si quæris, Adeodate, qualis venerit, fateor talis qualem Virgilius ille tuus Maro describit, totus teres atque rotundus. Qui nimur versus, licet in Virgilio vestro magnis extollatur laudibus, longe antiquior legitur in Horatio, qui dum de viro sapiente loquetur, ait, quod sit fortis, et in seipso totus teres atque rotundus. Unde profecto liquet, sicut et in quampluribus locis, quia Maro vester callidus ingenio de cæterorum sententiis laudem tulit, et de multis, ac si mendicus, philosophorum fragmentis convivium vanitatis, saltem pueris, fecit. Sed laudabilior hic noster illo fulsit mox de sæculo Christi gratia illustratus, qui fortis in Deo atque teres seu rotundus, ut aiunt, venit; quia nihil ex omni parte rotundius a puncto, quam sibi [*f. si*] virtutes rationi Deoque consentiunt. Nonne virtus jure tibi videtur quædam æqualitas vita, rationique consentiens undique? Quod si aliud ab alio in vita discrepat; magis, ni fallor, offendit, ut ille egregius ait, quam si aliqua pars circuli majore minoreve intervallo quam aliae partes, distet. Igitur illa est virtus et ratio vera, quæ vitam perfectam faciunt; vita vero perfecta undique, si veritati congruat, et virtutibus æquetur. Unde profecto idoneus in vita et probus jure is censetur, qui tam bene et honeste vivit ut secundum Deum virtutibus vivere videatur. Sed de isto vix talia creduntur, quoniam odiis et invidia ubique jugulatur. Qua de causa parcius laudandum censeo, ubi veritas conviciis sufficit, et invidia justitia perimitur.

## SEVERUS.

Forsitan persecutorum tempore si essem, de Christo aut nescire quidquam te assereres, utique aut mutus essem. Nunc autem, queso, pone metum: nihil hic iterum jurabis poscenti. Alioquin dic illud, quia si noceo quod amo, sine fine nocebo. Satis enim mihi est amoris, quod semel de illo ebibi, quod aliud recipere non possum. Idcirco si non proficiunt visa, veniamus et ipsi virtutum ad arma: quia pro talibus tantisque Deum si digne laudare non cessem, beatior ero, licet monitis ejus et moribus sim ipse minor.

## D PASCHASIUS.

Magna molimur, frater Adeodate, sed nulla nisi ardua virtus. Unde narremus, ut fertur, fabulam toto notissimam mundo. Quoniam, ut ais, exigua virtus est prestare silentia rebus; sicut e contrario gravis culpa, quæ tacenda sunt loqui; quamvis utile multis dissimulasse prodenda fuerit, tacendaque prodidisse. Venit enim hic noster Arsenius, sicut melius nosti, ad monasterium [*f. monasticam*] vitam jam pene perfectus, licet demum major meliorque crevisse credatur, quia nemo qui virtutibus hac in vita proficeret nequeat. Venit, inquam, sicuti præfatus poeta tuus ait jam,

vir bonus et sapiens, quem vix repperit unum  
Millibus e cunctis hominum consilus Apollo :  
Judex ipse sui totum se explorabat ad unguem.

Fateor me neminem sui exploratorem vidi similem hunc, qui non dico quotidie, verum jugiter sua tantum rimabat gestorum intima, quantum nemo solertissimus judicum discutit aliena.

## ADEODATUS.

Quero abs te, quomodo si jam teres atque rotundus venit, sui major meliorque demun fuit? Numquid rotundo aliquid rotundius esse potest? quod si omnino potest, restat rotundum non fuisse, ut ab immobili puncto, scilicet divinitatis opere, circulus formaretur virtutum.

## PASCHASIUS.

Quantum ad formam geometricae exspectat disciplinae, videtur fore quod ait; sed si ad virtutum, quia semper ex omni parte Christo introrsus modisante in sphera aequissime circumaguntur, hinc inchoatio ad formam incipitur; illinc ubi civitas virtutum est, consummatur. Unde in comparatione Dei, sicut nemo bonus, ita nemo perfectus; et sicut nemo perfectus, ita nemo teres seu rotundus. Tamen dicitur et bonus, et perfectus homo: et si perfectus, utique teres, quia in Christo conformatur, in cuius nimirum circuitu iris esse legitur (Apoc. iv, 3), ex quo omnis perfectio virtutum designatur. Ceterum nemo proficit ad ista, qui se quotidie major meliorque non inventatur. Hinc quoque propheta: Beatus vir, inquit, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo dispositus (Psal. LXXXIII, 6). Quid ait autem ascensiones disponere, subjungit de singulis: Et ibunt, inquit, de virtute in virtutem. Ita ut omnium virtutum forma, propria cujusque charitas efficiat animam quantitatem aut qualitatem. Constat igitur animam virtutibus crescere; decrescere autem virtutis, et ad non esse tendere. Iste vero noster quotidie sic de virtute ad virtutes, ita de esse ad maius esse tendebat; et sicut ad maius et melius, ita licet jam virtutibus teres, ut formatione atque rotundior esset, jugiter Christi manu formabatur. Sed qualis quantusve jam esset, quando saeculi depositum militiam, testes sunt praesens Pater et fratres, qui satis intenti ac solliciti, multis eum, dum pulsaret novitius ad ostium monasticae disciplinae, perscrutati sunt probationum argumentis et solertia disciplinis. Testes quidem, quod velut aurum in fornace fuit probatus, inter omnia increpationum dura et aspera, in tantum qui necdum tiro, ut perfectus jam Christi miles haberetur. Erat in illo Spiritus Dei; et ideo, ut fertur, in nullis frangebatur molestiarum spiculis; sed seipso quotidie probator renitebat. Quam vera igitur Apostoli sententia, quod omnia cooperantur illis in bonum, qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii, 28). Nam ei et quae pro malo inferebantur, profecto lueris lebant. Psallebat enim cum propheta Dominus: Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras (Psal. xvi, 4). Fateor, quae multis dura videntur, illi levia erant; erat enim monachus.

## A

## CAPUT X.

## ADEODATUS.

Quid laudis est, quod monachum eum praedicas? Nonne et nos ac quamplurimi monachi censemur nomine?

## PASCHASIUS.

Vere censemur tantum nomine, sed falsi inventur opere. Unde quidam de Patribus bene se intuens: Væ, inquit, mihi, qui nomen monachi falsum porto. Unde si diligenter consideres, rari inventiuntur. Sed hic noster unus erat e millibus, qui solus digito monstrabatur. Annon recolitis oculos ad nos omnium venientium? nam mox inter omnes eum intuebantur, et quasi ad lumen erant defixi, eumque requirentes, soli loqui desiderabant; etiam et cum utilius esset a primordio, a cunctis præ omnibus venerabatur. Nemo igitur, ut assolet, etiam apud Patrem levitatis causa quispiam apud eum reprehensibilis voluit inveniri. Gravitas enim ejus et morum probitas illustrabat omnes; et ideo pudica mente vultus singuli coram eo submittebant. Licentius enim coram sole quam coram eo aliquid admitteres reprehensibile. Nunc vero quam miseri sine illo vivimus, multis affecti illecebrarum usibus! Omnes enim licentia deteriores sumus, quæ cum alicui in mente incident, frequenter frena gravitatis amittit. Unde Severus interroga, si quid de illo nosse desideras.

## SEVERUS.

Frates, irates, quid dicam, quove inveniam dicens copiam, cum in me nihil remanserit de illo, nisi flendi ac gemendi facultas? Bonum namque mihi erat, cum eo dum portabam jugum adolescentie meæ, coram illo quasi solitarius ac facebam, magis quam nunc, cum loquendi licentia relaxatur: et astimo impunius licere tunc quæ verebar ne admittarem. Patior usu, qui pene jam omnium hominum est, ut melius aliena videam et judicem quam mea. Idcirco in honesta quam sape committo: præsertim quia cum illis frequenter ago, qui neque jus, neque bonum, aut æquum scient. Melius, pejus, prosit, obsit, non curant, neque vident; nihil enim nisi quod liboerit, placet; nihil nisi quæ voluerint, scientia defendant, etsi eos esse res non sinit ut volunt. Porro nos illi palmarum damus, eumque magnifice efferrimus, qui vim tantam habeat et potestatem atque efficaciam fallendi, ut falsa pro veris valeat astruere, et improbos optimos judicare. Idcirco non est nunc temporis de isto quidpiam laudabile prædicare; tamen quia omnes norunt, licet oderiat et invideant, non multa facundia opus est ad laudem, dum religiosior omnibus nostri temporis a singulis prædicatur et perfectior. Fuit enim in omnibus discipulus monasticae disciplinae, militans diutius sub Regula vel Abbat. Discipulus, inquam, quia in cunctis subditum se et humilem exhibuit, magisque subesse gaudens quam præesse; prodesse tamen tam sub jugo magistri, quam prælatus postea curavit. Et ideo demum perfectus inventur Pater et magister, quia discipulus perfectior ceteris approbatur et filius: quod genus rarissimum

## D

invenies, dum singuli magis præesse gaudeant quam subesse et prodesse. Alioquin non tanta prælatorum penuria perfectorum esset, neque proficiendi magna difficultas; quia plurimi, etsi præsunt, prodesse vix paucis appetunt, obesse multis. Hic autem quantus sub disciplina fuerit obedientia multorum ore laudatur. Et inde est illud, cum novitius adhuc esset, tumescere alveo fluminis, jussum est more solito, ut fratres irent turgentia resecare herbarum, ne amplius inundaret. Tum ille cœpit reliquos exhortari, ut tunicis tantum induiti intus introirent, quatenus melius proficerent. Quo dicto, plures una cum eo introiere. Ubi multo perpessi frigore, relatum est Patri ad monasterium; quo jubente mox extracti sunt, atque coerciti, ne ulterius talia auderent. Unde constat, quod sæpe de servore boni amoris, si dici fas est, contingit excessus culpæ, dum mens minus defberat competente amore charitatis, etsi Paulus apostolus dicat: *Charitas nunquam excidit* (*I Cor. xiii, 18*). Hinc quoque quam sæpe talia Petro legimus accidisse, minus considerans, ore quid exprimeret. Porro excessus iste, ut ita fatear, non est amoris, sed inscientie nota: unde ipsius flamma levius purgatur. Nonne vidistis eum jam cum hospitalitati nostræ præserset, qualis quantusve erat? quam humilis, quam devolut! Quem enim aliquando nobilium vidistis tam vilia semper appetere, tam aspera tolerare, tam horrida et fœtidæ diligenter attractare? non dico vilia calceamentorum hospitum, verum vulnera pauperum, eorumque fœtida vestimentorum, nonnunquam sic quasi aromata bajolans abluebat: omnia quippe eorum sic non lassescens infatigabiliter sustinebat. O Domine bone Jesu, quam infatigabilem eum fecisti ad omnia dilectionis officia! quan strenuum, quam efficacem, quamque devolum! Satagebat enim circa frequens ministerium ita sollicitus, ut pauperum curam et hospitum atque infirmorum ante omnia et super omnia gereret in die; nocte vero sonno expleto parvissimi temporis, non minus ante vigilias Fratrum, quam post vigilias una cum Maria indefessus ad pedes Domini Jesu coram sanctis altaribus prostratus humo jacebat. Tu nosti, Domine Christe, quo lacrymarum imbre solum rigabat, te rogans, teque suspirans, te quereres, ad te pulsans, ut aperires ei januam pietatis tuæ: aperires quoque, ubi ei hactenus clausebas; et susciperes, ubi clementer illi aperueras. Quibus januis apertis, ut credimus, tunc penetrando pulsabat fide, nunc fruendo amplectitur charitatis amore. Poterat enim dicere cum Propheta: *Deserentur agri mei in eloquium tuum, dicentes: Quando consolaberis me?* (*Psal. cxvii, 82*.) Fateor ergo sæpe me vidisse loca suis mane madentia lacrymarum imbricibus, et conspaxisse oculos pene consumptos a fletibus. Vidistis et vos eum, ut reor, frequentius squalemtem vigiliarum angoribus, vidistis madentem fletibus, vidistis affectum gemitibus, vidistis utique macie tenuatum et pellem ossibus hærentem victus parcimonia, et tabentem faciem laboris vit

A suæ sudoribus. Utrasque namque vias suis gerebat temporibus, practicam scilicet in die, theoretam vero in nocte; hinc inde earum respersus floribus noverat cum Maria, etsi frequens esset cum Martha, quod unum esset necessarium: et ideo singula ad hoc unum jugiter solidabat; illuc suspiriis anhelans, hac dilectionis officio ad ea propulsans, satagebat in die agrum corporis sui refundere sudoribus, in nocte vero fletibus. Vi~~s~~ses enim mane illum quasi rore purpureo perfusum, lacrymarumque imbribus irroratum. Unde si velis plenius cognoscere veritatem, Severum interroga, qui semper plus quam ego vigilare studuit ac potuit, et ideo de his omnibus potiora cognovit.

## SEVERUS.

B Etsi ficte de me ista dicis, tamen, licet qualiter cunque, multa de illo percepi, quæ jure debeant practicari. Annon recolis cum quanto frigore Dominus psallebat, qui pene a sanctis altaribus vix semel in noctibus recedebat, ut ad lectum veniret? Quem si interrogasses, an pervigil canendo, petendo, querendo, pulsando, noctemque gemitibus et fletibus vincere vellet, responderet illud Catonis: Si velim, aut nolim; et si possim, aut non possim; me tamen vigilare juvat propter illud: Beati qui vigilant ad fores meas, quoniam si mane me quæsierunt, invenient me (*Prov. viii, 34*). Alioquin, nisi ob beatitudinem perfecti laboris, nunquam talia et tanta sustinuissest vigiliarum officia. Præsertim nullus mane qui non posset videre roscida humi pavimenta, quibus in nocte Domino militabat. O quale tunc tempus! vidisses enim quasi ad unius galli cantum continuis noctibus reliquos omnes excitari, et passim hinc inde altis crepitare gemitibus. Nunc vero quanto plus soporanur, tanto plus mortui vivimus; quoniam dum somno servimus, etsi vivimus, mortui sunus.

## CAPUT XI.

## PASCHASIVS.

Tu tantum de vigiliis narras; ceterum quantum quisque vixerit, aut non recolis; aut certe quod in me reprehendis, pandere non audes.

## SEVERUS.

D Audeo plane, sed de nullo temere loquendum.

## PASCHASIVS.

Cave, frater, ne comicorum notam incurras: quia, ut aiunt, neminem liberum, neminem obsequentem, neque qui recte tractare verum possit, neque nosse aliquem, neque ab aliquo ubi non recte vivitur, cognosci. Et ideo forsitan nec tu illum ostendere vis quanti penderes, nec ille tibi credere est ausus quod æquum est patri. Quæ si essent, forsitan nunquam illum silere etiam volens posses.

## SEVERUS.

Plane cupio de illo quæ virtutis sunt ostendere; quem plus me credidi: quia de se sibi nec ipse quidquam retinuit quod non nossem. Transfudit se ad liquidum, ut paternos in me formaret vultus. Non

enim sibi remisit tempus, nec respexit; sed totum se Deo commisit, et transposuit ad ea quæ non videantur. Hinc ergo claruit, si quando vice sua hiemalem fratrum calefiebat [*i.e.* calefaciebat] domum, quantis augustius virtutibus renitebat, quantisque acrimoniarum fumi nitoribus pice pressius denigratus æstuabat. In tantum igitur illo cremabatur igne et fornacis incendio, ut videres eum jam non carne vestiri, sed effigiem quamdam fuliginis spiritu vegetari.

## PASCHASIUS.

Recoleo satis et recordor, quoniam tanquam aurum in fornace probabat eum Dominus, ut eum demum quasi in holocaustum acciperet; ipseque sua sponte laboribus defecabat, plus appetens mala mundi quam quæ suavia sunt, pro Deo in omnibus tolerare. Macerabat se jeuniis, et victus parcimonia temperabat. Gerebat quoque curam de omnibus, et multa fratrum sollicitudine sancta premebatur. Hospitiis vero et fratribus infirmis sedulo serviebat obsequio; cuius cum plures venerationis affectu refugissent obsequium, frequenter aiebat dicens: Heus tu! cur evacuare vis officium meum, et obedientiam mihi commissam tollere? Ad cuius nimirum vocem mox quicunque ejus se manibus præbebat tractabiliem. Unde quotidie magis ac magis eum fama ferebat ubique per aures, et prædicabilem commendabat. Quid plura? defuncto Antonio <sup>a</sup> paulo post substituitur Pater eximus ejus in loco. Ob cuius nimirum electionem a fratribus egomet directus, mox optimi apud Augustum quod olim plures optabant. Perrexit enim prius dilitescendi gratia fratres invisere nostros, et illam secundam <sup>b</sup> excolere, quæ de nomine matris ipsa est, quæ et mater ipsa, sed altera; altera, sed ipsa. Unde revocatus, mox occupavit eum nostra electio. De cuius nimirum vitæ abstinentia et rigore castigationis tunc mihi a quibusdam optimatum, ut persensi, Augusto jubente, suam est, quod non eum ferre possemus, neque vitæ vestigia imitari. Ad quod ego quasi arridens: An nescis, heus tu, nos qui sumus? nunquid caudam pro capite, ut quidam assolent, monstruose volumus eligere? quid putas si tantus esset, quantus excellenter aliquis Sanctorum? nunquid quia comedere nequimus, eum præferre oportet, qui post tergum eat, et non potius eum qui præcedat? Tum ille pauper subridens, Augusto hæc, ut credo, retulit, quibus ita dictis, cuncta quæ volui, et ut volui, penitus impetravi; atque cogente illo, nostris, licet invitus, paruit votis, qui dudum subterfugerat quantis per prælatus.

## ADEODATUS.

Timeo ne forte qui talem eum oblatrant, sentiant,

<sup>a</sup> Adalhardo suisfectus est Wala anno 826, ut superiorius ad Vitam sancti Adalhardi dictum est. Qui Wala Ludovico Augusto fuit auctor mittendi Anscharium ad populos Septentrionales.

<sup>b</sup> Id est Corbeiæ Saxoniam, cuius inter monachos sub Adalhardo Abbatे ibi degentes Wala numeratur in Chronico Corbeiensi apud Meibomium.

A de quo proposueras ænigmatice loqui, clarius prædicari.

## PASCHASIUS.

Non invisa dicimus, neque incognita. Idcirco etsi adumbratur titulus, liniamenta tamen gestorum produnt; ut pictorum mos est, qui bene pingere norunt, qui saepè ita vultus exprimunt, ut sine litteris et voce loquantur. Sed talibus quia needum apposui labra, et condita sub silentio servo, erit, ut credo, illa dies, mihi cum liceat ejus aperte dicere facta, et quæ potiora sunt de illo, manifestius explicare. Interdum [ interim ] vero, sicut mones, ne quid nimis fiat, cautius loqui juvat, et uberior deplorare, qui sine illo vivimus, cum quo melius mori duxerim; quia mors ejus transposita est in vitam, forte ante tempus nobis optatum, ne malitia mutaret cor ejus, quod si non est ita, mente pertracta.

## ADEODATUS.

Vere credo et pertracto, quia veridica vox est, *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet (Joan. xi, 24)*. Iste vero non perfunctorie, sed ex toto cum dilectione credidit: quoniam ea sola est fides quæ vivitur, quæ per dilectionem operatur. Et ideo quia sic vixit, et credidit in eo qui vivificat mortuos, non morietur in æternum.

## PASCHASIUS.

Etiam et tibi, quia sic credis, suppeditat fides. Quanto magis qui tantis virtutum redolet operibus, credendum, quod jam exinde immarcessibilis capiat fructus? Nam a die professionis suæ mortificationem Christi tulit in corpore sue; et deinceps cum jam Pater esset electus, quasi ejus signifer ad aciem contra immanissimos hostes primus ubique processit ad campum. Mutata siquidem militia mutatus est et miles; et qui primum arma tulerat contra Arbitrices <sup>c</sup> gentem indomabilem, demum contra vitiorum portenta virtutum vexilla tulisse glriosius prædicatur. Unde nunc palmam gestat promunere, qui olim honores contempsit sæculi pro religione.

## CAPUT XII.

## ADEODATUS.

Novimus hæc omnia; sed quomodo conversatus sit sub Antonio nostro velim edicas, maxime pro fratribus nostris Saxonia degentibus, quorum fuit ex genere <sup>d</sup>, ut sciant ad plenum quales habuerint fidei suæ fundatores.

## PASCHASIUS.

Si hoc profecto narrare coepero, non invenio quo incipiam, quo me primum vertam, vel quo progressiar: quia eorum vita eorumque actus sic indissociabilis fuit, ut non invenias, postquam eos agnovi, quid unus eorum sine altero gesserit. Quia etsi opes

<sup>c</sup> An Abotritos Septentrionales populos, trans Albitim prope Rugiam insulam incolentes, quos Carolus Magnus sibi subjecisse dicitur in Vita Ludovici Pii ad annum 815.

<sup>d</sup> Idem ait Paschasius infra cap. 13. Lege Observations previas in Vitam sancti Adalhardi supra-

quodlibet proprium, aut quasi pro viribus, pro tempore, pro officio in aliquo dispar fuit, commune tamen votum et voluntas una fuit; ita ut videres eos quasi sub uno jugo æquanimiter in hac agricultura Domini aratrum trahere, atque invicem onera supportare. Et si quando contigisset eis pro loco, pro tempore quantisper abesse, videres unum eorum, alterum, ac si bos bovem, cum gemitu et desiderio requirere; quia nemo eorum se totum putabat adesse, cum alter deesset. Quin imo ibi magis affectu quam secum quisque eorum erat, ubi alter esset. Et sicut bos frequenti mugitu quam sœpe pium alterius testatur affectum, si forte defuerit cum quo trahere aratrum a latere consueverat, ita sibi ad invicem solliciti congemiscebant præ desiderio, cogitantes quid alter ageret, donec se sibi ad invicem redderent. Licit enim unus eorum esset ætate senior, et alter admodum juvenis; par tamen in eis desiderium. Quia etsi iste robustior corpore, ille ardore charitatis sublimior; una tamen in eis intentio, unum propositum, unaque voluntas; siquidem iste acutior sensu, sed senex noster in consilio et charitate latior. Iste quasi pro justitia ferventior, sed ille maturior circumspectione, et providentia profundior: ita ut iste in subito acutius respondeat ad singula, sed ille longius et simul ad præsens considerabat profutura, et quæcumque evenire possent econtra. Quamvis ergo carne essent fratres, et germanissimi fide et voluntate, moribus tamen in hoc dispare videbantur, quod ille egregium in se omnibus repræsentabat patrem; iste autem discipulum monasticæ disciplinæ, et charissimum in omni subjectione filium.

## SEVERUS.

De his ergo nemo ambigit, quoniam ipsi, ut omnes fatentur, ex omni regali prosapie singulares es- sent in sanctitate ac religione, atque in bonitate studiosissimi. Idcirco nec mirum, si se mutuis sove- bant virtutibus, qui se etiam aliis imitabiles præ- bebat exemplis. Sed quoniam Antonius noster jam senectute fessus laboribus et curis videbatur infe- rior, erat tamen in charitate amplior. Cujus semper latus sollicitior iste affectu piae devotionis suo sove- bat studio, et curas regiminis suis humiliiter comple- bat officiis. Ita ut videres eum omnia procurare ut filium, cui exhibebat reverentiam ut junior, famu- latum ut servus, diligentiam ut frater charissimus, teneritudinis amorem aliquando ut pater; imperio- sum quoque consilium cum omni humilitate ut se- nior; cui erat tanta in cunctis patientia, ut nullis moveretur molestiarum injuriis.

## PASCHASIUS.

Bene recolis, frater, ita ut unius necessitudinis gratia complurium nobis necessitudinum officia con- numerare videaris: quatenus in uno eodemque non unum nos amisisse dolamus, sed plures. Præsertim cum et in isto, et jam in Antonio quid amisimus,

<sup>a</sup> Virorum quidem Corbeiam novam: virginum autem Herefordiense. De utroque in historia de

A necessitas tanti doloris recordari compellat, quorum fraterna claritas [ *f. charitas* ] et amoenitas vitæ, non tantum nobis, verum in omni imperio regni sic emicuit et resplenduit, quasi videres duo cœli lu- minaria ubique clarescere: quamvis iste minus, ut ita fatear, et ille majus: quia ille pater erat, et iste filius: ille senex senior, et iste forte agilitate morum acrior, sicut et ætate junior. In quibus nulla adulatio fuit, sed hinc inde expressa pietas, nulla ad invicem dissensio: ita ut non invenires ad eo- rum propositi simulationem (*id est similitudinem*) quid adderes, quoniam unus spiritus erat in eis et una fides, unaque concordia pacis, et vera in omnibus religio sanctitatis. Et ideo inter eos nihil aliud quam totum quæ charitatis sunt et pietatis, deprehenderes ut nec vices mutarent, nec ad invicem aliud velle cognosceres: quorum erat pulchra morum proprietas, ut si qua alter alterum virtute excelleret, unam in eis ad invicem intelligeres har- moniam honestatis, unumque virtutis temperamen- tum. Erat enim sic proprium in eis quod erat uni, ut commune probares esse ambobus: ita tenuis, ut vere iste dimidiis alterius diceretur, sicut et ille integritas istius putabatur. Hinc est, charissimi, quod in Saxonia tam unanimes, tamque devoti novæ plantationis germina plantaverunt; et utriusque sexus<sup>a</sup> a fundamento cœnobio, favente Domino, con- struxerunt.

## CAPUT XIII.

## AEDODATUS.

Miror cur velis eos coæquare, cum non iste, sed Antonius, quia loci hujus pastor erat, cui facultas suppetebat ædificandi, ea ædificaverit; hic autem ac si unus erat ex plurimis: licet acceptior in gra- tia, quia frater; profundior in consilio, prior in volun- tate, major in adjutorio, sollicitior in voto. Et ideo quamvis semper plurimum se diligenter, labo- remque suum alter eorum alterius esse vellet præ- sum, tamen illi merito deputatur merces operis, in cuius quæ gesta sunt, dedicantur labore: quia etsi nunquam alteri eorum sine altero fuit voluntas agendi quod pium et sanctum est; illius interea jure deputatur meriti, cuius fuit potestas agendi, quamvis commune fuerit opus laboris.

## PASCHASIUS.

Quantum exterius exspectat in humano judicio, ita fama quam sœpe concelebrat laudes in vulgo. Sed divinus Arbiter intus discernit gratiam unicul- que quam dedit, et laborem deinceps post gratiam quisque quem impedit. At vero istorum voluntas quia una erat, et utraque eorum ex alterius pende- bat voluntate, sermo cum ab ore prodiisset, mani- festum est omnibus, quod huic primum divinitus inspiratum est, occasione accepta pro quibusdam sui generis<sup>b</sup>, qui ad nos conversionis gratia vene- runt, et de rebus suis nobis tradiderunt, quo locus ædificaretur cœnobii. Unde ut erat iste amore fer-

translatione S. Vitæ.

<sup>b</sup> Id est Saxonici, supra cap. 12.

vens circa Deum et circa religionem sanctam, circa propinquos sui generis et patriam; coepit instantius persuadere, ac crebris Abbatem egregium æquivocum \* senis, hujus operis ut laborem impenderet, et sumptus præberet; quia ipse jam tunc erat, in quo domestica monasterii nostri sollicitudo et cura residens publica requiescebat. Quibus Pater ille auditis, Arsenii nostri votum et voluntatem suam esse fecit. Sicque cœptum est opus virtutis, et pro-speratum tantisper, donec senex Antonius ab exsilio regressus, in gratia est restitutus. Quo regresso istius voluntas mox facta est sensis: ita ut vides filium in hac gratia patrem eximium genuisse, cuius crebrior adhortatio in hac parte unam duorum intentionem fecit, unumque vestigium voluntatis, quibus Deus unum velle, unumque nolle dedit; quoniam et ipsi antea in reliquis indivisi erant, quando alter nemo sine altero vivere cupiebat, quorum unus erat affectus mentis, unumque desiderium, et una sollicitudo sanctæ religionis. Quapropter videat prudenter sacerdotia sacerdotum, maxime quos pariter eorum fides genuit, et charitas in hac gratia Domino dedicavit; utrumne ulli amplior merces esse debeat, quam ei qui et alios post Deum prium velle fecit crebriori exhortatione; deinde ut perficerent coegerit. Qui suo fortissimo adjutorio plus quam propriis humeris subvexit, et consilio sollicitius roboravit, et in omnibus apud Cæsarem, apud eximos totius regni, et apud omnes quoscunque potuit, hoc egit omni ingenio, omni arte, omnique studio, ut completeretur opus laboris, ipso exhortante quod cœptum erat.

#### CAPUT XIV.

SEVERUS.

Hoc nos non latet, quia valde persensimus his universa, et conspeximus oculis quæ egit: ita ut plures clamarent, quod bona monasterii nostri cuncta diriperet, tantum ut loca illa nostris ditaret sumptibus. Sed hoc laudis ejus portio est, quod sine offensione bonorum, illa ex omnibus ditavit bonis, et locupletavit copiis; nec tamen nostra multum minuit. Gubernabat autem fratri domum, et commendabat jam in se officium abbatis, quod futurum erat, quando intus præstabat solatium et formam sanctæ religionis, foris vero scutum defensionis et munimen præstabat ac decus totius honestatis. Porro, ut dixi, jam tunc cum Patre curam monasterii gerens, quasi arbiter in consilio erat, atque ordinator rerum, curam habens de omnibus. Provisor quoque sollicitus animarum, ne displiceret sanctus senex noster in aliquo Deo, sive ut placeret in omnibus laborabat. Depulsor enim nœroris erat, et baculus senectutis sanctissimi senis, necnon et omnium nostrorum incitamentum virtutum: in quo sibi sanctus senex pro virore gratiae gaudebat plurimum et congratulabatur, quem ipse suis sanctis illustrabat monitis et virtutibus: ita ut hinc inde

\* Adalhardum scilicet juniorem, qui Adalhardi Corbeiensis.

A videres eos recreari ab invicem, et proficere in cunctis. Quæ omnia melius fortasse Paschasius novit, intus forisve quæ et qualiter egerunt, qui eis comes fuit in omnibus specialis, et quasi tertius inter eos in omni negotio.

#### CAPUT XV. PASCHASIUS.

Non aenuo quæ astruis, maxime qualiter in gente illa præfata coedificaverint coenobia utriusque sexus; cum quanta devotione et fervore charitatis, cum quanta humilitate et sublimitate virtutum, ita ut in se monstrarent formam sanctæ religionis et exempla perfectionis, ut haberent diebus sæculi sequaces discipuli sub monastica disciplina in eis quæ imitari deberent, quoniam sicut Dominus ait, magister veritatis: *Perfectus erit omnis discipulus, si sit sicut magister ejus (Luc. vi, 40)*. Et ideo isti vere imitatores facti sunt Christi, ut secarius in fundamento positi futurus gressus conserueretur in Domino, ne aut culmen erigeretur sine quadratura virtutum et firmitate fidei, aut fundamenta locarentur sine culmine summæ perfectionis. Quapropter quia imitabiles se præbuerunt, vere præ omnibus sequendi suht, et eorum monita et exempla servanda: ne male vacillet in culmine, quod bene constabilitum est in fundamento; et pejus pullulet in germine quod optime jactatum est in semine. Deinde communis sit noster gemitus pro amissis patribus: quia commune nostrum fuit lucrum, quia cum eis sub tanta disciplina viximus. Nam in repetendis eorum officiis, recensendisque virtutibus non potest non affici animus; sed tamen in ipsa affectione animi et mœrore recreamur, et renovatur affectus, maxime qui eos vidiimus. Præterea mihi, qui cum eis fui, quando eadem inchoarent, quasi reflexa cervice absentiam eorum semper præsentem intueor, cum irent in via, cum essent in loco, cum disponerent singula, cum essent in consilio, et fabularentur ad invicem; cum haurirem oculis eorum gratiam, et auribus perciperem sermones quos præponebant, et exciperem verba quæ dicebant. Quod si mihi nunc jucunditas est mentis ea respicere, quid putatis, charissimi, quanta erat tunc gratia, quanta letitia, quam beata tempora, cum eos videbam tanta et talia meditantes? Fateor quia non possum retexere, quantum virtutes eorum ipse mecum tacitus admirabar, quantumque mihi applaudebam, quod tales mihi Dominus dederit patronos, quorum in consortio, etsi indignus, tertius eram. Non meritis quidem, non gratia, non ullius dignitatis honore, sed eorum dignatione, tantum visu et auditu intereram pro numero; tamen eis pudice satis adhærens, simplicitatis et innocentiae saltem efficaciam nibi non desperabam. Quorum cum prudentiam cernebam, simplicitatem columbae in eis valde mirabar; et si ad simplicitatem respicerem, admirandi pru-

senioris exsulantis vices egit in regimine coenobii

dentiae [s. prudentiam] spiritus in me pene nullus erat. Quam semper simplicitatem miris jungebant virtutibus; et quæ dicebant verbis prudenter coequabant exemplis; et ea quæ ambo vix poterant prius, tunc unus eorum complebat solus; et si aliquando alter agebat aliquid sine altero, jam pro consuetudine simul agendi quasi cerneret ambo. Qui licet interdum unus intactum latus exhiberet, alterius tamen affectum in moribus et in officio præmonstrabat: ita ut mirareris in eis unam sollicitudinem mentis, unam sanctam et irrefragabilem gratiam; etsi non corporis, unum vigorem mentis, unumque propositum et unam modestiam meditationis. Qui cum lineas manu tenderent ad opus, et arundine metirent, ac disponerent utraque loca, quibus in locis singula fierent; videbatur quod ædificium metirent structuræ, juxta Ezechielem (xl, 2), vergentis ad austrum, ut fundamenta et culmen in cœlo locarent. Qui cum attollerent pariter gressus, illuc vultum oculosque levabant, ut probares illis committere Deo in cœlis, quocunque fieri disponebant in terris; et illuc locare katabula fundamenti, quo vix aliorum culmina surgunt.

## ADEODATUS.

Ut video, more Thomæ apostoli, isti locorum fundamenta et domorum structuram ponebant, quæ nunquam veteresceret; ædificabant officinas, et culmina erigebant, quæ nunquam corruerent. Alioquin non credo, quod in tam longinqua regione haec illi tentarent, nisi, quia nova lux Christi in eadem gente nuper resulserat per Spiritum sanctum, visum est eis, ut cœlestia inter eos ædificia constabilirent in terris, quatenus et ipsi possent dicere in spiritu cum Joanne: Vidimus Hierusalem feliciter nostris in locis novam descendenter de cœlis, in utroque sexu ornatam monilibus suis. Sic namque ab universis de eisdem locis prædicatur, ut nemini cunctari licet, quod in eadem gente haec divina sint castra cum suis gemellis fetibus Domino dedicata.

## CAPUT XVI.

## SEVERUS.

Quamvis haec omnia ita sint, ut asseritis, vellem tamen scire quid Arsenius noster eo in facto plus fecerit, quam unus eorem, qui cooperatores suimus sancto seni, præsertim cum tunc temporis nulla erat ei potestas, nullaque facultas amplius agendi quam ceteris suis commilitonibus. Propterea cavendum ne aliquid ei plus tribuamus quam oportet, et ipsa veritas se habet. Fortassis ergo, ut præmissum est, in eo divinitus aspirata est talis tantaque voluntas; deinceps vero commune habuit vele cum ceteris fratribus suis; commune posse, vel non posse; aliquid commune agere, et obedire in singulis.

## PASCHADIUS.

Primum prærogativam meritorum, ut asseris, hanc habuit in hoc opere gratiam, ut prior omnibus

\* Gerardus in Vita sancti Adalhardi scribit, locum illum concessum fuisse a parentibus Theodradi

A ipse haec mente conciperet; deinde, ut res clairuit, in hoc plus fecit, quia præ omnibus plus voluit; et sua permaxime prior voluntas omnium voluntates in hoc negotio genuit, excitavit, suisque precibus atque assiduis persuasionibus una cum prudenti consilio enutritivit. Ac per hoc, licet in Antonio fuerit potestas, et eximia sapientia peragendi, et virtus magna perficiendi; in isto tamen quodammodo videtur excellentior gratia, quamvis communis fuerit; quia quidquid ille egit, aut voluit; totum ab isto exorsum est una cum Dei gratia et enutritum. Et non solum quod ille voluit et fecit, verum etiam quidquid alii suis præstiterunt suffragiis, ut puta situs loci amoenissimus et locuples valde ac fertilis, quo dedicatum monstratur cœnobium, et omnia B quæque sunt, quibus in gyro vallatur ille locus. Igitur nemo nostrum ignorat, ejusque fuerit hereditas, quam nulli alteri omnino cessisset in vita, etiam, ut ita fatear, nec regi; nisi divinis ab isto fuisse compulsus persuasionibus, cui nihil contradicere poterat; quia ab ineunte ætate ejus charissimus atque familiarissimus fuerat præ omnibus. Cujus [i. hujus] itaque precibus et consilio appulsus, pro ejus hortatu libenter tradidit Deo quidquid in terra charius possidebat. Unde jure illi haec gratia deputatur, qui et locum talem a Domino electum olim huic operi aptum elegit et impetrare potuit; quia nescio si ullus alter mortalium potuisset. Erat enim in eadem gente idem valde dilectus, et nimium famosissimus. Quod clairuit, cum ad quoddam placitum non multum longe ab eodem loco Antonius venisset, ubi multitudo eorum propter eos confluxerat. A quibus cum suscepti essemus venerabiliter, cooperunt omnes post Arsenium nostrum vultus intendere, eumque pro nimio amore et admiratione pressius circumvallare; ita ut præ gaudio et desiderio abducerent illum a nobis: quia nullus eorum Antonium, cuius erat potestas, respiciebat, quem emnes fulciebamus hinc inde, et venerabamur pro viribus constipati ut dominum: sed nemo eorum nos, nec illum, quinam esset, considerabat. Tum ille gavisus pro sua humilitate, quia non omnes excluderant, et exultans pro fratris susceptione, conversus ad me subridens ait: Bene possumus nos hinc, frater, abire, quia nemo nostrum [s. nos] hic curat, D neque aliquid esse attendit. Sicque acceptis duobus, aliis relictis omnibus, ac si soli, gaudentes et jucundantes regressi sumus ad jam præsignatum locum. Haec idcirco dixerim, ut sciat nobilitas filiorum quales habuerint fundatores: quia et humilia de se sentiebant in omnibus, et nullis, ut alii assolent, movebantur mundi favoribus. Et ideo nec ille pudore confusus est, nec iste honore insolens effectus: quia istius acceptio et fama in populo, illius erat gaudium et exultatio; non tantum quia gratus erat, et amatatur ab omnibus, sed quia dignus erat amore atque acceptance, ut bene secundum Deum Saxonici, qui Corbeiæ in Gallia monachus factus est.

prosperaretur in cunctis. Alias autem in humilitate nescio quis esset sublimior, nisi aliquis in factis eorum hoc voluerit deprehendere. Nam cum esset uterque secundum sæculi dignitatem eximius, vicesimi tamen decertabant ut inveniretur quilibet eorum humilior. Inde igitur est quod Antonius, quavis pater esset et dominus, tantam reverentiam modeste satis impendebat filio et fratri juniori, quantum nescio si ullus impendere velit aut possit coæquali. At vero econtra quantam iste diligentiam adhibuerit, ne ab ullo præveniretur in obsequio, in reverentia debiti honoris, in cura et sollicitudine, atque in omni famulatu debitæ servitutis, in sermone et habitu, necnon et in incessu; nescio si aliquis dicere sufficiat, cum nemo imitari queat. Cæterum ad exemplum aliorum quantum de se præbuerint abjectionem, vel unam de pluribus pandam. Iste cum in cibo vilissimo esset parcior cunctis, voluit et usibus patriæ esse contentus, dicens quod non esset dignum, ut monachus qui vilioribus juxta usum provinciae in qua degunt, [*i.e.* degit, contentus esse debet] cultioribus vestiretur indumentis, vel lautoribus uteretur cibis quam comprovinciales intèr quos degunt [*i.e.* degit]. Unde et calciamenta sibi parare jussit juxta ritum patriæ, quos Ruhiligos dicunt, et portare voluit; nisi a Patre discretionis causa prohibitum esset. Sed miror cur ille in hoc facto tam discretus esse voluit, qui in suo (*si dici fas est*) superstiosus potest judicari. Nam eo tempore in itinere positus, nullum in noctibus apparatus sibi sinebat fieri, sicut solent viantes facere, quo tegeremur imbribus; neque tentorium aliquod sibi permittebat exigere die et nocte; sed fusi super terram quiescebamus, et juxta illud quod quidam canit, salubres nobis herba dabat somnos: nisi quod beatus Pater sibi ac mihi providebat egregie satis profundos atque amplissimos (ut assolent fieri illa in terra) agri sulcos, ubi jubebat mihi nostrum sternere lectum, quorum latera hinc inde pulchris nos ambiendo sovebant fulcris, dum equi sella in medio posita, quæ unam mihi alpem ad caput præbebat, alteram illi. Nec aliud quid habentes in eo, nisi quod in die supra et deorsum habuimus. Hæc tota mollities lecti erat, et ambitio satis honesta.

## SEVERUS.

Nec hoc superstiosum videtur, ut æstimas, præsertim cum Jacob dum iret multo labore conjugem emere, in via nihil aliud ad caput quam lapidem habuisse legitur, nec ulla secum delicias vexisse præter baculum. Quid igitur mirum, iste dum vadit univiro virginem despondere Christo Domino, et castam exhibere uxorem, si nullis fulciatur honoribus, nulloque ornetur apparatu, dum totum in se præmonstrare debuit et in nobis, quidquid sponsam servare voluit, quam ducebat Christo? ut sanctissimam paupertatem magis semper sectaretur quam delicias mundi; et amplecteretur dura et aspera, per quæ omnino itur ad Christum. Novimus enim quod non

A solummodo in hoc facto se imitabilem præbuit tam sanctus Pater; verum etiam in omnibus, in quibus cunque Christi religio commendatur. Sed forte quia rari sunt qui de se tale aliquid exhibeant, quoniam omnes pompas sæculi sectantur, tu ideo ista dicas. Sed iste de se ampliora ostendebat filiis virtutum exempla, licet ex occasione itineris ista dixeris.

## CAPUT XVII.

## PASCHASIUS.

Quid si omnino in repetendis eorum officiis, recentendisque virtutibus animum appulero? Ipsa recordatio, ut sentio, renovabit dolores nostros, quorum memoria voluptas est animi et incitamentum virtutum. Et ideo eorum meminisse gratia est suavitatis: B quoniam jucundior in mente est atque alacrior eorum sancta recordatio, quam ulla impræsentiarum oblectatio deliciarum; profecto quia instanti tempore jure nulla lætitia est sine mœrore, nulla dulcedo sine amaritudine, nulla honestas sine confusione, nulla jucunditas mentis sine tristitia. Nam ubique luctus, ubique dolor et gemitus; quoniam, non dico quotidie, verum omni hora ubique mala audiuntur, neque aliud quam confusio nuntiatur. Porro duo isti, quamvis jam mala crebrescerent, quia viri virtutis erant, non poterant nos admodum moestos relinquere, qui nos suis consolabantur verbis, instruebant exemplis, roborabant consiliis, et piis nutriebant disciplinis. Et ideo hodie adhuc manent nobiscum, et semper manebunt, si veri eorum imitatores fuerimus et amatores virtutum; quas si vere amamus, jam hic non esse cœpimus, sed peregrinamur, saltem ex desiderio, quo melior nostra portio est. Nunquam enim in nobis toti sumus, si eos vere dileximus; sed in illis, quia caput erant, in quibus nostri pars major fuit. Et quia uterque eorum in Christo vivit, propterea melius illic nos devote peregrinari oportet, in quo summa universitatis est et portio singulorum. Hinc eoru[m] recordatio jucundior cunctis opibus, et gratior impræsentiarum quibuslibet bonis, in quo nostrorum universus est fructus. Illuc namque et ipsi antequam irent, sua omnia transplantarunt, ut nos sursum attollerent, quos parvulos in Christo nutriebant. Quanto magis eos illuc conversari oportet filios, quos ad hoc genuerunt, ut in celestibus quasi lilia florarent, et quasi cedri Libani in altissimis crescerent?

## CAPUT XVIII.

## SEVERUS.

Ut audio, aliter ædificata est Roma a duobus fratribus, et aliter nova nostro de nomine. Illa siquidem carnaliter in terris, ista spiritualiter, ut dilataretur in cœlis; illa ut edomaret gentes sub suo imperio, ista ut extraheret suos de mundo; illa ut cresceret rebus, et ditaretur rerum copiis; ista vero ut beata paupertate locuples, fundamentum haberet in cœlis. Illa itaque a sanguine cœpit ædificari, et cum sanguine rebus bellicis crevit; ista ut pauper-

tatem amaret presentis vitæ in spiritu, et ditaretur A est, ditescere rebus magis non velit, ut valeat amplius dominari et dilatari, quasi pro religione, fastu potentiae. Isti autem e contrario non solum locum, cui praeerant, ditescere rebus, cum possent, noluerunt, verum collatas distraxerunt, et redigerunt in libertate usibus fratrum, ne ad nos pertinenter.

## PASCHASIUS.

Quantum video, tuo more agis, qui severe alios antequam corrigas, culpas. Forte percenses eos, quos isti unanimiter duo plantarunt fratres, ut crescerent et dilatarentur in cœlis. Jam tibi contra eorum præcepta et instituta, contra eorum provida satis monita videntur ire, et rebus crescere, deliciis affluere, et honoribus ac pompis sæculi dilatari. Alias autem superfluum esse puto mentionem duorum ædificiorum fecisse, nisi quia illa in sanguinibus terrena ædificata est; istud vero quod ab ipsis Domino dedicatum est, construitur juxta illud Ezechie lis, quasi ædificium vergentis ad austrum. Eisdem itaque mensuris super eadem fundamenta, eadem latitudine et longitudine, totidem habens portas, easdemque fenestras, et nullam crescendi aliam rerum magnitudinem. Ad hoc quippe duo isti eximiū fundamenta in gentibus ad boream civitatis eum ponerent una cum turribus et propugnaculis suis, tria ista omnino monebant: ne rebus multum ditescere gauderent, neque divitias sæculi appeterent, ita ut in eis cor apponenter, sed omnino delicias et voluptates, ac si venena fugerent. Ad ultimum ne ullis, ac si pro religione, honoribus et fastu delectarentur superbie, ne forte ex toto fatescerent, et in vacuum deperirent, sicut in Galliis multas deperisse a religione ecclesias bene olim fundatas cernimus. Quapropter isti multis jam edocti exemplis, suos præmonebant filios, ne rebus affluerentur [affluerent] humanis, pro quibus sæculo deservirent, sed ut essent pauperes spiritu, humiles et mansueti, mites ac misericordes, et justitiam semper in omnibus esuriēt, quatenus de illis omnes bene vellent propter munditiam cordis eorum; bene optarent, ne propter invidiam rerum et felicitatem eis inviderent, et opprimerent eos sæculi servitute. De quibus adhuc favente Deo omnes bona nuntiant, bene existimant; et sunt adhuc virtutibus illustres et mirabiles probitate vitæ: quoniam adhuc in eis eorum odor respergitur, et virtutes vigent, efféruntur laudes, magnificatur religio et prædicatur excellens nobilitas: quorum adhuc benedictio in eis floret; et amplissima vitæ dignitas commendatur; crescit quoque uberrimus meritorum fructus, ac præclara pullulat et extollitur gratia.

## CAPUT XIX.

## SEVERUS.

Esset laudabile, fratres, quidquid de eis amplissima virtutum fama ubique concelebrat, nisi prius res solemniter monasterio nostro delegatas, et omnia illis in partibus quæ nobis collata sunt, de jure proprietatis cœnobii hujus (quod valde mirabile est) alienaverint, et in sua eos proprietate per se esse voluerint. Præsertim cum rarus qui locum cui præ-

PASCHASIUS.

A est, ditescere rebus magis non velit, ut valeat amplius dominari et dilatari, quasi pro religione, fastu potentiae. Isti autem e contrario non solum locum, cui praeerant, ditescere rebus, cum possent, noluerunt, verum collatas distraxerunt, et redigerunt in libertate usibus fratrum, ne ad nos pertinenter.

## PASCHASIUS.

B Hoc igitur quod docebant verbis, faciebant ut confirmarent exemplis. Monebant enim, ne aut nos, aut illi res non necessarias suscipieremus, neque facultatem habere amplam ambiremus<sup>a</sup>, quasi pro Dei religione: sed rebus et possessioni Ecclesiæ modum imponeremus, ne digitum illi ultra extendarent, monente propheta, aut agrum agro usque ad terminum loci absque concupiscentiae sine copularent. Sed ne injusta vobis videatur hujusce libertas facti, noveritis, quia fructuosius atque honestius est, eo quod justius et utilius esset, eas per se in usibus cœnobii Domino sub libertate deservire, quam nostro eas inopportune satis atque superflue dominari hæreditatis jure; quia ubi vel ubi Domino seu Ecclesiæ suæ hæreditas deservire comprobatur, cum in usibus servorum suorum religiose satis cum charitate expenditur. Unde valde locupletatur donum gratiæ, cum ex una radice perfectæ dilectionis duo cœnobia monasticæ disciplinæ geminantur.

## CAPUT XX.

## ADEODATUS.

C Satis sit quod hactenus æque ambos replicas, quorum una fuit virtus operis, una mentis intentio. Sed quia Arsenium in hoc opere lamentis prosequi decrevimus, qui in ipsis etiam amplius laboravit, solus fletibus commandandus est: quoniam nisi tam cito hinc abisset, forte fratres de quibus loquimur, cœli cives effecisset, qui contemptum sæculi eis in omnibus exhibebat. Fecisset sane etiam eos semet-ipsos contemnere pro fide, sicut et ipse prius semet ipsum contempserat. Redegisset ergo omnium corda in unum gratia charitatis, ne ullus ultra normam et mensuram monasticæ disciplinæ ad eas quæ foris sunt, se extenderet, quod satis ostendit in prælato<sup>b</sup>, quem ibi præesse maluerant, cum redisset, si non tam cito rursus propulsus Italiā petisset. Pro certo namque comperimus, quia ultra nequaquam ibi præcesset, priusquam de se humilia sentire didicisset; et non inflari pro genere, non delicias amplecti, non lascivire nugis sæculi et vanitatibus, neque que mundi sunt, sectari. Vidisses profecto hinc inde quasi ædificia cœlestis patriæ consurgere ad normam illius civitatis, quam supra commemoravi: quæ semper vergit ad austrum, et mensuris cœlestibus metitur, et non humanis in sæculo dilatatur. Vidisses hodie tress ibidem et propugnacula fidei usque ad cœlos

D cui superbiam et tumorem auctor hic videtur impunitare, tametsi Warinum egregie commenat libelus de translatione sancti Viti.

<sup>a</sup> Eadem Adalhardi monita pro Corbeia Nova memorat Paschasius in Vita ipsius Adalhardi, supra.

<sup>b</sup> Warinum, ut puto, intelligit, Adalhardi in novæ Corbeiae regimine successorem in annos triginta,

bunniliter exaltari, omniaque virtutum genera consurgere, et non pro fastu superbiae locuin rebus dilatari. Verumtamen, quamvis ita fatear, ejus odor adhuc hodie ibi fragrat, virtutes vigent, doctrina morum pollet, nobilitas conversationis manet, gravitas admiratur, collaudatur charitas, et predicatur in omnibus disciplinæ honestas, itatenus ut de secunditate filiæ, matris ubique fama annuntietur valde gloria, et ubertas hinc inde dilata per omnes accrescat prolis. Hæc igitur, fratres, Arsenii nostri sunt præconia, hæc ejus operis beneficia et virtutum insignia : cuius dum sæcula manent, et religio Ecclesiarum erit; ejus laudes famaque bona vice ab ore hominum nunquam deficiunt. Nec immrito igitur, quia fructus redundabit in semine multiplici, dum laus satoris crescit rursus in messe, et messis per annos multiplicatur in plures. Unde veri Dei sententia confirmatur, qua ait : *Quicunque reliquerit omnia quæ possidet, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (*Matth. xix, 29*). Reliquit ergo iste plura, sed maiora in sæculo acquisivit, qui omnes facultates Ecclesiæ, ipsam amando Ecclesiam, suas fecit. Reliquit innumera, qui semetipsum et omnem concupiscentiam presentis vitæ ad liquidum calcavit. Reliquit cuncta, quando semetipsum sic dejecit, ut eum vidimus quotidie laboribus fatigari, innumeris vigiliis excruciare, jejuniis et abstinentia indesinenter corpus macerari : ita ut videres cum propheta David ejus pelles ossibus hærcere, et virtutem carnis præ nimia inedia jugiter tabesceri. Sic denique paupertate Christi vestitus, felix et beatus jure emicuit, qui habitos honores contempsit sæculi pro religione: sed quam strenuus fuerit operum ad virtutes, testis est Severus, qui cum eo multa egit, ut eorum fratres exemplo proficerent.

## CAPUT XXI.

SEVERUS.

Hac lege vobis meam astringo fidem, ut quæ novi de illo plura reticeam, et niemoriam optime instituam: ut cum tempus venerit, sopsis jam inimicitarum facibus, palam volentibus audire edisseram; quia si falsum aut vanum vel fictum nunc ex eo aliquis palam enarrat, magis utique placet. Et ideo, ut Allabigus iste fatetur, ego adeo hanc primus inveni viam: quoniam est genus hominum, qui se primos esse omnium rerum volunt, cum nec sint, hos consecutor, his ego me comparo: ut rideant, hisque ultro arrideo, quoniam nullus de bonis nunc locus dicendi est, quia tales se detrahi putant, cum alios laudari audiunt.

PASCHASIUS.

Bone Jesu! homini homo quid præstat, quod iste sibi virtutem cum re amisit, neque audeat fari quæ novit. Fortassis ergo hunc omnes noti omnesque amici et commilitones ita deserunt, ut nullus de eo audeat loqui.

AEOODATUS.

Feruidolosa res est, Paschasi, quod audio, ob

A favorem malorum bonos consecrari non audere. Idecirco velim convalescas, fac ut audeas: et, si fieri potest, Severum revoca, ne multum timeat, et ne bona quæ didicit, simul abligurriet [*i. abliguriat*] spe vana deceptus.

SEVERUS.

Ergone istum laudare prætermittam, quem die noctuque desidero, quem cogito, quem admiror, cuius etiam mibi phantasma visu videre refrigerari est? quem cum recolo, amore acris inardesco; cum commendo, veritate participor. Huncne apud probos laudare desistam, qui etiam apud eos, quorum inficitur odiis, laudandus convincitur? Gestat enim palmam laudis, etsi contradicitur ab his, ut Jeremias sanctus, qui de corde sibi falsa loquuntur: B quoniam jam prælatus, sicut testis est non solum totius, qui præfuit, coenobii congregatio, verum plurium familiaris notitia monachorum, absque ulla exceptione dominus delinquentium, et abbas omnium nostrum fuit. Abbas quidem, quia cunctorum pater, circa singulos viscera charitatis rore Christi repleta gerens, affectu pietatis exhibuit: dominus vero, quia nulli lascivire, ut assolent qui curam pastoralem parvipedunt, ignaviter indulxit: sed inspector omnium moribus et vita singulos præcessit. Ita tamen ut extremos quoque suis traheret hortatibus, et setantes cum Christo suis virtutum levaret ac portaret bumeris. Nullum igitur, quem non suis caleficeret [*i. calefaceret*] somentis, tepentem reliquit; nullum quem non sapientæ sale condierit; nullum quoque quem acrimoniarum non curarit doctinis, si facultas morbi, Christi cooperante gratia, permisit. Verumtamen apposite ad curandum peccati vulnera medici diligenter officia peregit, et ad persuadendum virtutes non minus vitæ præbuit exempla, quam et documenti importune, opportuneve diligentiam. In omnibus unam tenuit charitatem unamque disciplinam; nihil negligens, nihilque parvipedens, quæ ad salutem animarum sibi commissarum videbantur proficere. At nunc velim cætera Paschasius prosequatur, qui magis eum semper assensu consilii, quam exemplis operum consecutatus est; licet me nunc assentorem dicat: quoniam comes irremotus ubique cum eo fuit.

PASCHASIUS.

D Ego hominem callidiorem te vidi neminem. Numquid non tu ita fassus modo ea refugis, quæ consultum iri tibi plaudebas? tamen ne reticeam quæ plures nondint, ad regimen hunc similem vidi neminem, qui tanta virtutum polleret industria, et sanctæ sollicitudinis cura tam indefessus ubique vigeret; qui gregem sibi commissum absens præsensve ita intenderet: qui pene nihil aliud cogitabat, qualiter de singulis ante tribunal Christi rationem redditurus esset. Unde quam sæpe cunctos generaliter non minus, quam plurimus specialiter de voluntate liberi arbitrii, et potestate proprii corporis juxta professionem monasticae disciplinæ satis argumentose monebat, nō nostrum aliquis voluntatem propriam sequeretur.

Alioquin, aiebat, quomodo rationem pro aliquo redditurus ero, nisi et potestatem sui corporis, et voluntatem proprii arbitrii mihi relinquit? quod si ipse sibi in sua se retinuerit potestate vel voluntate, noverit rationem se redditurum, non solum pro suis verborum aut cogitationum vel gestorum factis, verum etiam quia contra professionem monasticae legis in sua se retinuit potestate vel voluntate cordis. Tanto profecto, inquiens, liber ero, quanto non mihi debita potestas concessa manet, neque voluntas sui relaxatur arbitrii. Attamen quæcumque potero, charitable superimpendam, ut de potestate et voluntate liber inveniar, ne aut perfunctoria fallar potestate, aut voluntate meæ consecrationis decipiar. » Bone Jesu, quanta ovium cura et sollicitudine animalium indesinenter afficiebatur, nunc generaliter erudiens omnes, nunc specialiter monens singulos; hunc minis, hunc doctrinarum deliniens blandimentis! istum, juxta quod Propheta dicit: *Infrenabo te laude mea* (*Isa. xlviii, 9*); quasi adulatorie laudibus revocabat; illum reprimebat conviciis: omnes tamen suis semper provocabat exemplis. Etant autem verba ejus, ut dixi, quasi clavi desixi in illum: et dum omnibus proponeret in conventu, videbatur uniusque quasi specialius affari. Nihil enim ex omni contextu regulæ relinquentis intactum, nihil indiscutsum; et si quid omnes quod minus agerent, invenisset, illud coram multis apponens snasionibus, divinis, quamvis parum videretur, non negligere commendabat mandatis. Quod si quispiam ex omnibus sanctæ regulæ verbis aliquid excedens non satisfaceret, hunc coram, hunc secretius arguebat, et sale condiebat doctrinæ. Nihil enim parvipendebat, sed salutem animalium ante omnia et super omnia gerens, etiam minima quæque summa ac præcipua judicabat. Omnis ergo sermo ejus sale conditus erat: idecirco aut curabat vulnera, ne morbidis actibus grec periret; aut sanitatem custodiens animalium, virtutem animis inserebat: ut semper oves sibi commissæ in herbis virentibus accumberent juxta aquaram fontes, et inde uberioris pinguescerent; quoque corporeis provocabat etiam beneficis, ut custodirent legem regulæ, et mandata Christi exquirerent.

## SEVERUS.

Quidam ait<sup>a</sup>, quod nunquam ita quiesquam bene subducta ratione ad vitam fuit, cui non res, ætas, usus semper apportet novi aliquid, et moneat ut illa quæ te scire credas, nescias; et quæ libi putaras prima, in experiendo repudies, quod nobis satis nunc dolendum evenit. Nam nos vitam duram olim qua viximus cum eo, prope jam excuso spatio amissimus. Quamobrem rem ipsam jam censemus facilitate: et nihil esse homini melius, juxta proverbia Salomonis, quam deliciis afflui [affluere], et suis unicuique frui laboribus. Quod nunc nosse per facile est, quando aliquis suam semper agit vitam in otio, in conviviis, clemens sibi et placidus est luxu vo-

<sup>a</sup> Terent. in Adelph., act. iv, sc. 4.<sup>b</sup> Ex his aliisque verbis conector Severum fuisse

A luptatis; nulli laedere reo ausus pro veritate, nulli contradicere consuetus; affidere omnibus, nullumque redargueret; sibi quidem vivere, sibi sumptus facere: et ecce hunc omnes benedicunt, amant et glorificant. Nos autem denotare quam simus agrestes consuerunt, quam sævi, quam tristes, quam truculenti, quam tenaces, quam catrorum infamatores. Ergo talibus dum studemus<sup>b</sup> satisfacere, conterimus in querendo vitam, ætatem; et expimus ab his odium interdum pro fructu laboris, dum suis potiuntur commodis: eosque amant careri ac diligent, nos quoque fugitant, talesque ut vivant, optant. illis quidem sua credunt constia, apud eos sua commendant vota: nostram autem exspectant mortem, et liberos se promittunt futuros, si desierimus ista culpare, ac nullis eos redarguerere posse officiis. Unde si velimus istum laudare, se quoque reprehendi putant.

## CAPUT XXII.

## PASCHASTUS.

Age, age, nunc experiamur econtra quidam blande si possimus dicere, aut benigne facere; sin autem, queramus nos a nostris reamari; et quæ digna sunt laude, commendare posteris, etiam et ista dando, obsequendo, suadendo, diligendo tentemus emolire, ut et bona diligent, quamvis nequeant imitari, aut nolint; et quæ proponimus veritatis, non spernant. An non recolis tu, quid Arsenius noster egerit, quando quidam e nostris alterius prælationem invidens tumebat, dum se vilissima obicitum cuculla hiemali conspiceret, cumque anteposatum?

## SEVERUS.

Recoleo plane, et satis reminiscor, quoniam mox de sua utilitate invenit antidotum. Induens ergo se euculla optimi subtegminis præcipua, post triduum jam illo vaniscente tumore, fratri Pater obvius venit, irruensque super collum ejus deosculabatur; accipiensque exntus induit eum cuculla sua, illiusque vestivit. Tuncque frater blanditiis delinitus alacris, sanusque recessit. Tum porro Pater gloriabatur sei, jucundabatur illius; eo quod tam [tale] reperisset vulneris medicamentum, quo et sibi meritum, illi quoque sanitas augeretur. Multis itaque diebus illa induitus veste, nostram conveniebat superbiám, qui de habitu pretiosiori nonnunquam, unde nos humiliari congrueret, extollimur. Imitatus est ergo summum patremfamilias, qui redeunti filio prior occurrit, eumque stola prima vestiri fecit; ut charitas invitaret ad amorem, quem luxus expulerat ad exsilium. Ecce in uno eodemque facto tria conspeximus, medicinam fratris, Patris augmentum, et omnium nostrum religionis exemplum. Sed quia tales non sumus, valde nobis ingemiscendum, quia de cultioribus dum delectamur rebus, etiam a sacerdularibus despiciuntur, profecto quia sciunt quid esse debuinus.